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Anotace

Bakalářská práce se zabývá významnou osobností československého rozhlasu a v podstatě

hlavním strůjcem pravidelného vysílání živých sportovních přenosů rozhlasu

v Československu, Josefem Laufrem. Ve svém úvodu práce popisuje osobní život slavného

reportéra a známého člena klubu Slavia, čímž vykresluje jeho klikatou cestu za

mikrofonem při komentování prvního živého rozhlasového přenosu ze sportu v Evropě.

Následně popisuje dlouhé období, kdy hlasatel oslovoval posluchače rádia pravidelně

z fotbalových i hokejových duelů a neopomínal rovněž další sportovní odvětví. Jeho

reportérská kariéra byla přerušena pouze v době druhé světové války, neboť se musel

ukrývat před nacistickým režimem.

Konec práce představuje porovnání Laufrova komentáře z finále fotbalového mistrovství

světa v roce 1934 se strukturou současné fotbalové reportáže z dílny Českého rozhlasu.

Zmíněný komentář je považovaný za nejlepší vystoupení Josefa Laufra v jeho hlasatelské

kariéře.

Cílem práce není popsat Laufra pouze z pozice reportéra, nýbrž i jako člověka, který si

svou inteligencí, důvtipností a pracovitostí vysloužil respekt a velký obdiv u posluchačů

československého rozhlasu. Díky svým jazykovým dovednostem také organizoval výjezdy

domácích fotbalových i hokejových týmu do zahraničí a zároveň mnohokrát dojednal

příjezd zahraničních družstev naopak do Čech. Výrazně přispěl k rozvoji sportu

v Československu.

Annotation

This bachelor thesis describes a famous person of ´the Czechoslovakia radio and basically

a main founder of the periodically live sports broadcasting, Josef Laufer. In the

introduction thesis is describing a personal life of the radio reporter, so there is explained

the long way of the young sports functionary to the first live commented football match of

the Radiojournal which was also first radio live stream from sports event in the Europe.

The main object of my work describes Laufer’s job with the microphone and the goal of

the thesis is to find reasons why was Laufer without any experience with the live

commenting through the radio so popular. The last part shows an example of the Laufer’s

report from the final of football World Cup in Italy 1934 and his report is compares with

the actual football broadcasting from the Czech radio.
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Úvod

Téma bakalářské práce o životě a díle Josefa Laufra mě ihned zaujalo z několika důvodů.

Od mládí patří sport mezi mé hlavní záliby, ať už jako fyzická činnost, nebo pasivní

sledování sportu v médiích. V posledních letech se vodní slalom, sport, kterému se věnuji

už více než 12 -let, stal současně mým zaměstnáním. Bez něj už nevydržím v podstatě ani

den a zároveň jsem zainteresovaným fanouškem dalších sportovních odvětví. Skrze média

pravidelně sleduji fotbal, hokej nebo přes zimu populární biatlon. Díky digitální době

k tomu nejčastěji využívám televizní kanály, které nabízejí sportovní vysílání dvacet čtyři

hodin denně. Vrcholový sport prošel v posledních desetiletích velkou obměnou. Činnost

založenou na fyzické zdatnosti, šikovnosti a čestnosti střídá v některých sportech komerce,

honba za slávou a bohatstvím. Jednoznačně nejrozšířenějším sportem na světě zůstává stále

kopaná, jejímž hlavním dlouhodobým cílem už není přinášet radost divákům, nýbrž

vydělávat peníze hráčům, majitelům klubů a dalším zúčastněným osobám. Změnou prošly

i televizní společnosti, které musí vynaložit obrovské výdaje za autorská práva na živá

vysílání, což přihrává soukromým stanicím, které vydělávají na reklamách během vysílání.

Co se u sportovních přenosů nemění a zůstává stále při starém, je doprovodný hlas patřící

tradičním zprostředkovatelům, sportovním hlasatelům.

Velmi obdivuji současné osobnosti české sportovní žurnalistiky, jakými jsou například

hokejový komentátor Robert Záruba nebo převážně fotbalový reportér Jaromír Bosák. Oba

dokáží bezprostředně a naplno zaujmout pozornost diváků, zároveň jim v průběhu vysílání

sdělit spoustu zákulisních zajímavostí a svých subjektivních dojmů ze sledované akce.

Sportovní přenosy mnohdy komentátoři mění v nezapomenutelné zážitky. Kdo by

například neznal slavný výrok Roberta Záruby, kterým zakončil vítězné finále

olympijského hokejového turnaje století v Naganu slovy: „přepište dějiny“. Výroky

doprovázející velké úspěchy českého a československého sportu se navždy zapsaly do

historie žurnalistiky a jsou často využívány k oživení komentáře nebo psaného textu.

Abychom pochopili vývoj sportovní žurnalistiky, musíme začít od úplných počátků.

V Čechách se sport začal rozvíjet, i přes nulovou podporu státu, už za habsburské

monarchie. Sportovní družstva fungovala pouze jako samostatný celek a ve většině případů

neměla ani dostatečné finance, aby zaplatila svým členům adekvátní sportovní výbavu.
1

1 MALINA, Karel. Rozhlasový reportér Josef Laufer. Brno: Vydavatelství a nakladatelství Novinář, 1985., str. 10.
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V této době přichází poprvé na sportovní scénu postava Josefa Laufra, který už jako

mladík nalezl lásku ke sportu a ta mu vydržela po zbytek života. Začátek první kapitoly

věnuji období, kdy Laufer sport aktivně provozoval při studiu na gymnáziu. Časem ale

pochopil, že on skrze sportovní kariéru díru do světa neudělá, a začal ve Slavii působit jako

funkcionář.
2

Díky známostem mezi sportovními zpravodajci a drobným příspěvkům, které

publikoval do časopisu Sport a hry ještě za studia na gymnáziu, získal Laufer své první

pracovní místo žurnalisty v deníku Hlas národa.
3
Sportovní nadšenec vstoupil do historie

díky své horlivosti, píli a odhodlání, které ho doprovázely po celý život.

Srdce předchůdce dnešních komentátorů si získal lední hokej, kterému už v mládí výrazně

podlehl a z pozice funkcionáře mu pomáhal v jeho úplných začátcích v Čechách ještě před

vypuknutím první světové války.
4
Ze své pozice v klubu se shodou okolností dostal ke

komentování prvního živého přenosu ze sportu vysílaného rozhlasem v Evropě.
5
Díky

nadšení posluchačů pokračoval na komentátorském stanovišti i při dalších příležitostech

a zůstal na něm až do stáří. Období temna pro něj znamenal život za Protektorátu, jelikož

se musel ukrývat před ďábelským režimem a jen díky blízkým přátelům dožil konce války.

V druhé kapitole se snažím zachytit celé Laufrovo slavné reportérské období, kdy

s mikrofonem objížděl celou Evropu.

Poslední kapitolu zaměřím na Laufrův slavný komentář finálového utkání kopané

z Mistrovství světa v Itálii 1934. Přiblížím strukturu živé reportáže a ukáži, v čem

spočívaly Laufrovy skvělé komentátorské dovednosti. Pro lepší pochopení uvedu i citace

jeho komentáře získaného z odborné literatury nebo archívu Českého rozhlasu. V úplném

závěru práce rozeberu fotbalovou reportáž Českého rozhlasu z nedávného pražského derby

Sparty se Slavií a pokusím se objasnit, jakým vývojem prošla sportovní reportáž od svého

počátku až do dnes.

Mým cílem není popsat Josefa Laufra pouze z pozice reportéra, nýbrž také jako člověka,

který si svou inteligencí, důvtipností i pracovitostí vysloužil respekt a velký obdiv

u posluchačů československého rozhlasu a jehož věhlas se rozšířil po celém světě.

2 REDAKCE. Před 120 lety se narodil velký slávista Josef Laufer. SK Slavia Praha [online]. 20. dubna 2011 [cit. 2018-

03-31]. Dostupné z: http://www.slavia.cz/clanek.asp?id=9887.

3 MALINA, Karel. Rozhlasový reportér Josef Laufer. Brno: Vydavatelství a nakladatelství Novinář, 1985., str. 23-24.

4 LAUFER, Josef. Hokej můj osud. Praha: Mladá fronta, 1960., str. 6-7.

5 KOHOUT, Tomáš. K mikrofonu mě doslova dovlekli, vzpomínal Josef Laufer. iRozhlas [online]. 3. října 2011 [cit.

2018-04-07]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/sport_ostatni-sporty/k-mikrofonu-me-doslova-dovlekli-vzpominal-

josef-laufer_201110031342_tjelinkova.
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1 Život Josefa Laufra

1.1 Cesta mladého sportovce mezi funkcionáře

Josef Laufer se narodil 20. dubna 1891 v Praze na Vinohradech do židovské rodiny, což se


[…]


kteří pouštějí světlice a dělobuchy tak, že si asi spletli březnové odpoledne se

silvestrovským večerem. Jejich chování se věnují po celý zápas, zvláště sledují reakce

obou sektorů po vyrovnání Slávie z penalty v nastaveném čase. Se závěrečným hvizdem

přichází pro reportéry velice krátký prostor pro rychlé shrnutí zápasu a vysílání

z bouřlivého utkání ukončují slovy klidnější večer.
106

V reportáži ze současnosti jsme rozebírali v podstatě pouze komentář hlasatelů. Hledali

jsme, co je na něm shodného nebo naopak odlišného. Samozřejmě nemá smysl odhalovat

a uvádět rozdíly v kvalitě přenášeného zvuku, je pochopitelné, že technika rozhlasu prošla

za více než osmdesát let mimořádným vývojem. Největší propast je vidět v rychlosti

a spádu samotné reportáže. I přesto je patrné, že by se Josef Laufer ani v dnešní době zcela

jistě neztratil, i když by pravděpodobně výrazně upravil svůj slovník, a mohl by se směle

měřit s dnešními rozhlasovými reportéry. Jeho schopnosti a profesní zápal, jak lze z celé

práce poznat, byly totiž vysoce nadčasové.

103 MALINA, Karel. Rozhlasový reportér Josef Laufer. Brno: Vydavatelství a nakladatelství Novinář, 1985., str. 105.

104 PLAŠIL, NYČ, Jaroslav, David. Reportáž ČRo z fotbalového derby Sparta vs Slavia [online]. Praha, 17. března [cit.

2018-04-18]. Dostupné z: reportáž je uložena v archivu autora.

105 MALINA, Karel. Rozhlasový reportér Josef Laufer. Brno: Vydavatelství a nakladatelství Novinář, 1985., str. 78-79.

106 PLAŠIL, NYČ, Jaroslav, David. Reportáž ČRo z fotbalového derby Sparta vs Slavia [online]. Praha, 17. března [cit.

2018-04-18]. Dostupné z: reportáž je uložena v archivu autora.
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Závěr

Mezi hlavní přednosti Josefa Laufra patřilo, že dokázal svým přednesem zaujmout

i naprostého sportovního laika a probudit v něm cit pro sportovní zápolení. Lidé, kteří se

o sport dříve vůbec nezajímali, najednou po poslechu Laufrova hlasu začali sledovat jeho

reportáže pravidelně, nebo dokonce zavítali přímo na stadiony. Před prvním živým

sportovním přenosem hrozil Radiojournalu reálný bankrot, jelikož sledovanost nebyla

valná. Spuštění pravidelného vysílání sportovních reportáží komentovaných Laufrem,

výrazně přispělo k nárůstu posluchačů alespoň každé nedělní odpoledne.
107

Po ukončení téměř čtyřicetileté externí výpomoci československému rozhlasu

se zpravodajským vysíláním Laufer vývoj sportovní reportáže a své nástupce stále

důkladně sledoval. Pokud měl nějaké připomínky k vysílání, ihned vytočil své bývalé

kolegy a debatoval s nimi o tom, co by příště mohlo být lepší. Za svou dlouholetou práci,

což v podstatě znamená náplň života, byl za minulého režimu odměněn jmenováním

zasloužilého pracovníka tělesné výchovy a obdržel Řád práce.
108

Josef Laufer zemřel

19. října 1966, jeho přínos v podobě sportovní reportáže však žije i nadále.
109

Současná doba už rozhlasové reportáži moc nenahrává, její místo převzala televizní

obrazovka, která sport fanouškům ještě více přiblížila. Avšak díky automobilové dopravě

je rádio stále dennodenně užívané a i v něm má své stálé místo sportovní zpravodajství.

Živé reportáže z celých zápasů už ale přicházejí jen zřídka, z pravidla jen při velkých

příležitostech jako bylo například pražské derby dvou velkých rivalů. Za hlavní přínos

sportovního zpravodajství v programu Českého rozhlasu považuji živé vstupy ze zápasů či

závodů, kdy zpravodajci v rychlosti líčí průběh sportu přímo z akce během vysílání zpráv.

Sám jsem měl zatím dvakrát možnost komentovat živé vysílání vodního slalomu pro

Českou televizi s profesionálním reportérem Jirkou Hölzelem. Znamenalo to pro mě

splněný sen, jelikož jsem si na sportovního komentátora hrál už jako dítě.

107 SUCHAN, Jan. Pepíku, musíš jít k mikrofonu. Před 90 lety odvysílal Československý rozhlas první sportovní

přenos. iRozhlas[online]. 3. října 2016 [cit. 2018-04-09]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/sport_ostatni-

sporty/pepiku-musis-jit-k-mikrofonu-pred-90-lety-odvysilal-ceskoslovensky-rozhlas-prvni-sportovni-
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Dnes můžu s jistotou říci, že výběr práce na téma Josef Laufer byla trefa do černého.

Pokud bych se opravdu někdy dostal k vysněnému profesnímu cíli sportovního

komentátora, můžu hrdě prohlásit, že mým vzorem je otec všech českých a slovenských

komentátorů, Josef Laufer.
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Summary

Josef Laufer was luckily on the right place when the sport broadcasting was born in the

Czechoslovakia and he became first radio reporter. He spent all his life in the sport

community and he has a big deserving on the development of sport in our country. During

his career of the commentator he was by the microphone during many different sports and

every time was his performance really appreciated from the side of spectators or

sportsmen. He helped small sports clubs to get new members and thanks his streaming

work was sport known in bigger part of the population.

This thesis is trying to describe a person of Josef Laufer not only from the view of the

commentator and the journalist but like a normal human as well. His life wasn’t easy;

especially the period of German occupation was really dangerous for him and his wife. But

every time he thought on the happiness of others more than on his own. That’s the main

reason why he helped sports community so much and people liked him.
