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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Rohan
Datum narození: 30.05.1995
Identifikační číslo studenta: 78802880

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Mediální studia
Identifikační číslo studia: 447044

Název práce: Rozhlasový zpravodaj Josef Laufer
Pracoviště práce: Katedra mediálních studií
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Josef Maršík, CSc.
Oponent(i): Mgr. Tomáš Vlček

Datum obhajoby : 20.06.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Téma: Rozhlasový zpravodaj Josef Laufer

Posudek vedoucího práce: logicky členěný text, ale občas autor
nekriticky glorifikuje Josefa Laufera, práce je spíše kompilací textů
než přínos nových poznatků, navrhuje hodnocení B

Posudek oponenta práce: některé části jsou dost nevyvážené, některé
etapy autor shrnul velice rychle, navrhuje hodnocení C

Otázka: Pátral autor i po příbuzných a živých pamětnících? Používal
i zdroje z archivu ČRo?

Student odpovídá, že ano, ale do práce vše nevyužil. Po příbuzných
nepátral.

Docentka Köpplová se ptá, proč autor nepátral v jeho pozůstalosti v
archivu, aby přinesl nové poznatky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
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